Quomodo militariu virozu conflictus iuxta complexiones ordinatus sit. Cap. iij.

Modus quo gentes ad veniendum in conflictum ordinare debemus in duabus partibus distinguet quarum primam esse dicimus: quod in principio sanguinei citissimi sunt: et presto deficiunt. Ideoque in belli primordiis imittendi causa quod ibi totis viribus inittuntur: quod si aliquatulo morarentur antequam ad conflictum accederent magnam partem virium suarum amitterent. **M**elancolici secundum loca in certaminibus valent: quandoquidem fortiter in principio ob duriciem resistunt. **C**olerici in tertia serie destinati sunt: namque in principio omnium operationum semper quendam modum velaminis habent eis aliquantisper obstantem: quum vero incipiunt se dissolvere ante alios in exercitiis laboriosis valent. **P**blegmatici ultimo loco ponendi sunt ad pugnam capeffendas eo quod vis atque animus sero eis aduenit. **H**uiusmodi per aliquod spacium se remouent paulatim animo flagrant. Et vero sicut de his quattuor complexionibus simplicibus dicimus de quibusque alijs intermixtis est intelligendum. Quemadmodum colericus sanguineus qui non debet tam cito collocari sicut purus sanguineus: nec tarde ut simplex colericus. Si vero pblegmaticus sanguineus erit parumper cum fatigatione dissolui debet antequam congregiatur nec est tam diu tenendus ac si pblegmaticus merus esset: neque oportet ipsum adeo ocius dimittere tanquam sanguineus et per huiusmodi vias homines aliarum complexionum ordinandi sunt ipsis inter se revoluedo quod omnibus mediocriter inter duriciem et molliciem exit. Si vero vnam partem tardam et aliam velocem simul componimus id omne compositum in quoquomodo ambabus partibus assimilabitur nec vlla earum totaliter.

Quis in prelijs precessurus sit causa roboris et valitudinis membrorum.

Cap. iij.

In hac secunda particula ordinem ponimus iuxta robur aut valitudinem quam in hominibus cognoscimus: superius iam diximus sanguineos debere ceteros alios in certaminibus armorum precedere. hic quoque intelligendum est nos oportere conflictum inire: et contra quos homines pugna elicienda sit: et si hostes erunt prompti ac separati vel semoti vadunt ceu in leuibus prelijs siue scaramucis vulgariter dictis fieri solet sanguinei contra istos appropriati: atque aptiores sunt. Nam confestim vadunt et illic operantur quicquid operaturi sunt. Si vero magnum agmen conglobatum et unitum est atque paulatim vadit colerici melancolici: aut melancolici colerici tali tempore meliores sunt ad eundem in prima turma: et ex illis quoque fortioribus ac dexterioribus: et in armis potius consuetis precedere debent: similiter per omnia latera homines fortissimi collocandi et applicandi sunt: ut in primo impetu inimicorum obstare possint: et suorum imbecillitati ac debilitati reparare. Dum enim qui alios precedunt fugiunt aut segregantur magnanimitatem hostibus incitant et locum veniendi anterus prebent ob hanc causam prima turma debet maximam resistantiam atque impetum contra aduersarios agere: et ad impetum faciendum si fortes sunt proprietate sanguinei habent pariter et carnosii homines: caro enim citius operatur: et ossa ac nervi diutius durant. **E**t hoc aduenit gallos natura et consuetudine in belli primordiis valere. Natura siquidem eo quod carnosii: et consuetudine quoniam impetuose omnibus suis operibus vtuntur. Quocirca in quocumque exercitio factu do post prandium incipiunt vel saltem bene bibunt dum in magnum conflictum contra hostes aut in exercitum ad placitum ingredi volunt quod est contra opinionem imperatorum hominum. **A**lemanii: Hungari siue Pannonii: alijque in septentrionalibus regionibus existentes plus neruorum atque ossium et minus carniū quam galli possident. Quapropter in principio non adeo impetuosi sunt contra suos inimicos: sed maiori tempore omnimodo resistunt: in quibus exemplum assumere possumus quantum valeat fortes bello esse: ac firmiter contra hostes nostros assistere: hi enim non sunt dextri in armis nec agiles de personis nequidem magnam vim continent: et solum aspectando vel resistendo vsque ad vltimum sepissime vincere solent. **H**ac vero tempestate quosdam pedites in patrijs nostris videmus in Suisarozis: seu germanorum ordine collocari multoque magis valere quam prius: tunc quum segregati ibant ex vna parte in aliam saltantes. **T**erunt tamen adinuicem vnum cum alio decertando potest in quacumque parte denari anterus: posterius: et per latera: quum autem plurime gentes simul congregiunt ordiatis passibus eundem: et manus mouere quum possibile erit sine aliqua fantasia retrocedendo: nec extra certamen absque victoria vel morte ex eundo et fundamētū faciēdo quod omnes firmiter in iere obbet: si omnes operantur et vsque ad mortem mutuo iuuantur.

Quod si diligenter inspicere volumus ordinem in membris nostris natura impositum quis alter alteri necessitatis tempore auxiliatur de facili cognoscemus quatenus bello gerere ordiatur simus: ut iter se remedium prestare queat. **N**atura nostra taliter natura sunt organata aut in ordine posita. quod dum in una parte detrimetur sentimus reliqua succurrere volunt ita ut vulnus in quacumque parte corporis faciendo sanguis: atque omnes humores qui per membra inueniunt illuc eunt quanto citius possunt partem illi detrimento precavere. Et si timemus: aut aliquatenus excandescimus cum fantasia alicuius detrimenti ad nos extrinsecus venientis secundum commune sententiam omnes spiritus qui per varia membra repartiti erant ad cor tanquam ad principale repagulum decurrunt: arbitrando melius insimul valere posse ac in medio positi tanquam in turri magistra aut almetagis ut hispano idiomate fertur: et tali modo ad nature imitationem ordo assumendus est. Veniendo ad rumpendum exercitum contra exercitum. Quod quicquid admodum vitalis spiritus in toto suo exercitu quantum potest ad medium retrahatur. nam illic simul assumptis viribus aditus erit hostibus difficilior: et divisum aut quod ad latera diuertatur paucis spacio sunt diruti siue in fugam positi.

Quo pacto iuxta commune via homines cognosci possunt ad militiam apti.

Cap. v.

In capitulis iam preteritis aliquid ostensum est: tum per naturam tum vero per artem quales homines esse debeant ad militiam assequenda. **P**lanius autem procedendo scribemus respectu illorum qui pauci sunt hominibus notitia habuerint. quibus observando regulas quas iam in pluribus locis appellavimus quicquid cito cognoscere dispositiones aut indispositiones naturae animalibus illatas. Quamquam est de antiquis auctoribus nonnullas scripturas habemus in quibus legere possumus veluti de vegeto. qui de arte militari tractavit: In hoc autem nihil de natura neque de arte sufficienter locutus nisi lato modo dicendo quod homines ad militiam apti fortes: et exercitari esse debent. Sed haec industria seu cognitio communis est apud omnes. **I**n principio denotat de qua patria sint eligendae civitates vel populares siue plebei. **D**e puicis asserit quod septentrionales esse debent cum quod sanguinei sunt. Quia enim de sanguine abundat non metuunt vulnera: licet enim magna pars sanguinis exeat magna quantitas eis restat. Et quod in puicis calidis homines partem sanguinis sortiantur: et ex hoc becillioris ac minoris animi sunt. **I**nter civitates et oppida aut meliores esse ad hoc exercitum illos qui in campis educati sunt: propterea quod magis exercitati ac maiori consuetudine vigent ad frigidum: calidum: famem: et sitim tollerant.

Quoniam pacto homines septentrionales non sint animosi eo quod sanguinei.

Cap. vi.

Superius aliquid assignavimus quatenus quidam veteres voluerint quod stipendiarii aut milites de partibus septentrionalibus eligendi sint: eo quod sanguinei. **V**erum haec materia in libro de cognitione hominum a nobis satis est disputata qualiter in regionibus aequalibus homines non sunt sanguinei: sed potius colerici melancholici: vel colerici phlegmatici: ut pro maiori parte intelligitur. **E**t vero quoniam corporibus abundat et carnis quantitate necessario multum sanguinis viget: non tamen ex hoc quicquam sanguineum vocamus propter illos qui maiorem proportionem in generatione sua de igneo elemento assumpserint: quae admodum latius in alijs locis probavimus. **E**t quicquid homines septentrionales non nimium vulnera formident: non ex hoc intelligitur ad militiam eos esse ceteris meliores. **I**psi enim in campis siue agris expectant: quae quodammodo immobiles parumque agiles: **A**deo non sunt ad crassandum veloces patriam hostium depopulando: neque ad scandendum in arces: neque ad diu nocturnum ambulandum per valles: ut possent hostes invadere: et quicquid ambularet paucam viam agerent. **P**ropterea ad tolerandam famem et sitim impatientes sunt: licet contra frigidum et calidum valeant. **Q**ui vero a phoenice inheret siue ad meridiem tendunt potius patientes in cibis sunt ac veloces: et maiores deceptions bello ingerunt: quam sicut germani aut hungari ob necessitatem una nocte per decem vel undecim miliaria ambulat: **A**fricanus vel hispanus ibit per triginta aut quadraginta: et ut homo per alios strenuus sit oportet ipsum valde esse in cibis ac potibus patientem: ut occurrente necessitate paucis cibo in offensa et defensa populato et deserto diu manere queat: et quod talis proplexio sit ut validus ad tollerandos omnes labores inveniat: quae aliter non potest miles magnam sibi famam vendicare. **E**lectio potum de hominibus in oppidis nutritis quae de civibus fit. **H**ic enim respicienda est si ipsos tanquam a casu accipimus veluti homines qui nequeunt meliores fieri quam sunt: aut vero quod ipsos eligimus secundum naturalem aptitudinem: et informationem quam de eorum consuetudine habemus praesertim quando in adolescentia vel in uno tempore pro alio ipsos eligimus. si enim scientiam ad eligendos iuvenes habemus etiam scire debemus ad ipsos edocendum atque in locis opportunis exercere. **E**t quicquid

homo in ciuitate educatus sit potuit plurima adiscere que in campis doceri solent utpote ludum decertandi aliasq; versutias ac diuersas doctrinas. Et quanquam in agris educatus maiorem possit cognitio-
ne habere de moribus et vijs ad trāseūdū p̄spero et aduerso tēpore: et p̄pter cōsuetudinē potius in labori-
bus patiens sit q̄s qui in ciuitate eleuatus. Fortassis alijs cā maioris doctrine potius elaborare poterit.

De quibus prouincijs sint homines plus ad militiam dispositi.

Cap. viij.

Cuiates homines validiores sint ad bellum vel ad quācunq; magnam resistentiam faciendam an-
terius prosequendo videbitur. **L**oca ciuitates oppida seu rura in quibus validi homines inueniuntur si-
tuata sunt in terris collinosis atq; expeditis: et versus septentrionalem plagam: et in pede alicuius montis
edificari debet non nimium in altitudine nec in planicie: et huiusmodi loca circa montes situata tellurem
habent ad queuis exercitia dispositam ac secundam. nāq; in planicie ob nimiam caliditatem vel humidi-
tatem homines parum exercitijs dediti sunt: precipue dū cōmuniter in similibus locis debiles sunt. **E**t
in terra nimium alta paruuli homines nutriuntur. Causa vero frigiditatis: et asperitatis terrarum nequeūc
multum personas suas cum diligamine exercere: et in habitatione collinosa semper mediocritas inuenitur
de planiciebus: et locis ascendendi ac descendendi colles aperti vel expediti esse debent. Quoniam i patria
ubi montium cacumina deueniunt nec vnum ab alio remotum: ibi tam homines: q̄s cetera alia animalia
impedita nascuntur: et cum magna occupatione eleuant. Et ad optimam dispositionem terrenum pingue
et asciutum exquiritur: et quod fontes ibidem scaturiant. **D**e prouincijs in quibus agiles homines na-
scuntur accipiendi sunt militares viri sicuti in hispania ubi corporum habilitatem possident: ut plurimum
ad plura exercitia agenda: sed non sunt valde fortes. Magnitudo enim non suffragatur eis. **I**n An-
glia bone stature ossibus ac nervis compacti sunt: et sic in armis valere solent. **I**n gallia carnosus et con-
sequenter parum agiles preterq̄s in confinibus veluti in casconia. **I**n prouincia britanie fortes vigent.
sed nimium rigidi: quoniam cōmuniter melancolici sunt siue de terrestri complexionē. **I**n germania
satis lenti: et carnosus oziri solent: et adhuc fere per omnes partes septentrionales parumper pigri aut parum
veloces. **I**n grecia bonam complexionis compositionem possident. Attamen non multū virium pos-
sident nequidem agilitatem: q̄s vniuersaliter parum sunt propter duriciem alligari. **I**n Italia plerūq;
corpora viroz modice relecta sunt: Quūq; longas iuncturas seu raras possident potius ad adiscendū
q̄s ad exercendas vires accommodantur. **I**n aphyrica saltem prope mare mediterraneum ad partes ma-
rucorum aut regni fecie: atq; in Asia versus hierusalem et montes armenie homines satis agiles asciri
ac laboriosi manent: pauci tamen ex eis fortissimi. **E**t tendendo circa meridiem homines inhabiles de-
gunt. **E**t de quacunq; prouincia illarum de quibus differentiam assignauimus: maxime de vno loco
ad alium reperitur: et hac de causa in qualibet regione homines cuiusq; proprietatis inueniuntur. Et plerūq;
in vna patria fortiores et in alia minus fortes: quū vero quodāmodo in bellis varia accidant homines quo-
q; electuri sumus iuxta varios decertandi ac militandi modos. **Q**uod si fortes in castris māre debet
septentrionales pre ceteris valent et equi grossissimi veluti phrysones atq; in quibusdā locis Italie ac Sici-
lie. Si autem debellare volumus aut per longum depopulari incessanter noctes atq; dies ad cogendū et
desatigandū aduersarios et ad offendendū et defendendū arces alie gentes: et equi sunt septentrionalib;
meliores quē admodum hispani: Verum enimvero septentrionales hactenus machinis bombardaz meli-
q̄s alienationes aut cū minori respectu: et fortasse semp itidē faciēt: precipue quā quodāmodo vadāt qd fer-
me morē ac vitā negligere vidētur: et cū his bombardis seu machinis multa pagunt: sed de suis psonis ni-
miū qdē inhabiles sunt ad expugnāda menia: et qd nō sint magis aiosi q̄s alie natiōes dū vnū solū cū alte-
ro aut de paucis ad paucos māifestat: q̄s duratāt magnanimitatē ostentāt: tūc quū eoz multitudo simul
manet: et hoc tantū videt puenire ex ordine quē diffictū seruāt: Dū. n. extra ordinē illū repiunt parū valēt.

Cuius factionis: magnitudinis: ac tēporis hoies esse debet ad inēdū certamē. Cap. viij.

Si neq; p̄plexiōes neq; p̄suetudinē mor̄s hoīz cognoscerim^o oportet ipsos d̄ bōis ossib^o ac nervis
eliger: et qd iūctū eoz bñ alligate sunt n̄ lōge neq; nodose et d̄ p̄sōis ascirz ac mediocris stāte exquiri. l̄ itea

mediocrem ac magnam. Qui enim maxime stature sunt communiter paululum vigorosi tã pedestres quã equestres: Nam si equitat multum omnino equum defatigat: et parum pedestres pergunt. **C**irca tamẽ accidit paruulos magnis viribus fungi: et sic eorum presentia nullum fere timorem hostibus impendet: et quãuis sapientes timeant scã: et nõ magnitudinẽ membrorum nihilominus naturaliter potius de fortibus quã de debilibus trepidamus. **Q**uonia etiam per solum aspectum hirsutam aut longam barbã: et tanquã thauri sufflãtes verentur quãuis neq; pili neq; sufflatio vim hominibus impendant: licet interdum vtilitas emanet quã imperator suos induat vestibus quibus feroces viri vti solent. **C**irca etatem homines bello electi vigin ti annorum vsq; ad quinquaginta esse debent. **J**uniores enim firmitudinem nõ habent nec quid facturi sint recte sciunt. **S**eniores autem nequeunt plures membrorum labores tollerare licet ad ibibendum ordi nem satis valeant quãquam maiores natu sint nõ tamen valent vt aliorum iussis ad diuersa operãda inbe reant: et hanc viã obseruando ad eligendos homines similiter accipimus dispositos ac firmos veluti agi nus de equis aut quibusq; alijs animalibus: semper enim ipsa accipimus disposita quo ad opus quod fa cturi sumus pro quo admodum est vtile complexionones hominum cognoscere. nãq; aliter sepe numero de fraudamur. **D**um enim videm⁹ animalia eiusdem stature temporis: et grossitudinis membrorum plures imaginantur equalia viribus esse aut quod pauca: et fere nulla sit differentia quod longe aliter se habet. **Q**uonia si phlegmaticus aut melãcolicus erit in primis distemperatus: et vltius pauca vim iuxta magnitudinem corporis sui possidens. **S**i vero colericus vel sanguineus maximã vtiq; in seipso re spectiue vigorem continebit quocirca homines qui colerici sunt: et melancolia ac sanguis in eis sequitur. **S**os proculdubio accipere debemus pariterq; si istarum trium complexionum quelibet antecesserit dũmo do alie due sequantur bona est compositio aut saltem quod vna ipsarum aliam sequatur: tamen si frequen ter melius sit coleram precedere: phlegma vero nunquam vult alias precedere quãuis colera ipsam sequa tur. **C**ur⁹ quidem complexio potius est ad alias temperandas vel moderãdas accommodata: quã quelibet alia hoium complexio. **B**eniq; ad eligendas armigeras gentes vnum potissimum ante oculos electo ris semper habendum est: quod homines et equi ad bellum expediti membrorum sint: nam pigri aut gra ues in aliquo particulari modo decertandi valere queant in omnibus vero non: quonia dum oportet trã sire de loco ad locum per aliquod longum spacium non possunt ita cito ambulare quod sufficiat necessita tibus sepe numero in bello occurrentibus: et si homines graues: atq; inhabiles equestres ire volunt hoc nõ potest semper stare vltra quia causa grauitatis: et indispositionis cito destrunt equos: quos equitant: et dum exhibituri sunt in montibus: aut alibi vnde transitus sunt fortes non possunt tolerare labores nequa quam homines indispositi: veluti carnos: et ponderosi famẽ: et sitim tolerare possunt non longam vigiliãz non diu arma non ad defendendum arces: et multominus ad capiendum seu arcendum ipsas licet quod per vnã dietã determinatã homines: atque equi graues more germanorum ordinate valent: quia corpulente sunt: et in magno corpore vis magna manere potest: tamen si corpora grauiã sunt non valent ad diuturnos labores tolerandos: et sic vbicunq; homines nascantur habiles membrorum sunt bellicosi: pre fertim ad durandum in bello quomodo cunq; fiat: et hoc est quia germani: galli: britanni: et similes natio nes si non sunt nati in aliquibus montib⁹ ad siccitatẽ tendentibus non sufficiunt ad bellum continuatũ cir ca oẽs pãdides ipsi: s; p vnũ diẽ determinatũ valẽt: q; corpulente: atq; satis fortes sũt. **B**ritãni ñ sũt mol les: s; duri: et graues: et sic quãuis fortes ñ sũt bellicosi saltẽ pedestres. **A**nglici vero sunt satis fortes: et expe diti. **B**oemi siq; dẽ multũ fortes: et expediti. **B**reca satis expediti: **S**ed ad duriciẽ redẽtes: hispani. **p**er maiorem partem capiẽdo potius ad temperantiam tendunt: sed non sunt multum fortes. **I**n Italia si quidem sufficienter mediocritatem obinent: licet quod per maiorem partem ad moliciẽ tendunt. **v**enit de his similibus differentijs gentium superius diffusus tractando de varijs prouincijs explicatũ est.

Quomõ turma vel q; magn⁹ numer⁹ gẽtiũ dicat ad p̄sictũ accedẽt debeat.

De ordine quo debeat turma potiri paz inectã q;pe quã i pari p̄sictu v; vni⁹ cũ altero quãplurẽ i; s; strias assignauimus quã iserre possumus dũ pauci sum⁹: et cũ plurib⁹ pugna collidim⁹. **Q**uẽadmodũ de cetero aduersus vnũ aliã maiore duriciẽ ostendẽt: et quãq; nimia moliciẽ aut poti⁹ tẽperãtia similẽ quã plures

simul fortesq; vigent bonum est aliquos imittere qui leuiter vadant: vt alios exire compellant veluti bali-
starij: atq; alij qui peries vulgare nostrū idioma spingarderij vel scoppecterij nuncupant i speciebus bom-
bardaz ministri: quonia a longe possunt hostes defatigare: z contra illos qui separate siue diuisim vadūt
cōglobata ac stricta acie irruendum est: z cum optima in quibusq; partibus perspicacia. Preterea maxi-
ma inuigilantia in castris op^o est: presertim iuxta imperatores vt i plurib^o prouideant vt pote ad castrame-
tationem suorum in tutis ac securis locis: z quod non sinat gentes deuicare: ac semper debet excubias imit-
tere. Sumq; ad manus congregiunt loca eis propria indagari: sicut qui maiorem pedum copiaz peries
se habet: debet circa montes aut paludes valles z foueas collocare: quiq; plus equestrium habet aliter or-
dinaturus est. Quoniam autem bello inter principes non potest in hostes iniri quin productio dicatur oportet
continuo super se assistere: nam quis vna ex ambabus partibus ad congregiendum cū altera accedat
id semper cum a qua superantia cunctabitur. Quāobrem raro accidit quod p equalē ambarum partium
voluntatem in conflictum deueniatur. Quum enim castra vnius debilioz modo q̄ alterius inueniuntur. as-
sidue conflictum fugiunt: z querunt in prouisum hostem crassari ceu per famem: sitim: calidum: z frigidū
per somnum atq; soporem seu quod defessi sint aut in locis maneant quibus iuari nequeunt: quapropter
qui deuantem z deordinatum inimicum capere intendit pluries ac diuersimode fortunaz experiatur quo
usq; aliqua sibi cueniant: z hoc tutius fieri potest maxime nocturno aut quouis alio tempore seu stricto z
angusto loco.

De principali exercitio quo militares viri vti debent.

Cap. 7.

Principale exercitium quo belligeri vti debent vt dexteriores in armis fiant iam in hoc libello perscrip-
simus: Nihilominus dicimus quod vt maior sit militie integritas principio laudabile atq; vtile est doctri-
nam legendi ac scribendi scire eo q̄ historiaz: z gesta aliorum hominum poterit donec legerit compreben-
dere: z per proprias manus suam alios certiores agere: atq; ab ipsis per litteras archana intelligere: quā-
do autem homo in adolescentia est fere potest dūtaxat litteras adiscere: tum z magna utilitas est moduz
nauandi adiscere: vt si aliquis fluuius trāsirend^o vel causa ingrediēdi z regrediēdi in aliquem locū a qua
circūdatum. Cum arte itidem scienda est palestra. hec enim industria alias plures docet z saltare vno sal-
tu currere: z cum baculo salire vno saltu cum fune optimum est. Utile ē reperitur aliquibus voltis super
sella vti: quicquidē personā nostrā disponit atq; inanimat: vt euz thorace pedib^o ac manib^o super equo tenea-
tur. Et ante oīa de quibusq; armis aliquid adiscendum est illas potissime in consuetudine habendo cum q̄
bus in maioribus factis creditur nos inueniri. Et similiter laudabile est venationem quandoq; exercere:
qz vltra quod corpus ad laborē exponit venatio edocet per campestria tendere: interdū recto tramite vel
itinerē viam emulando: z alias deuiando per montes: fluuios: valles: stagna: paludes: aliaq; huiuscemodi
transeundo atq; ascendendo: z per rupes arbores z edificia descendendo ac pontes aliaq; his similia ad
militiam competentia elaborādo. Hocet etiam frigidum z calidum tollerare ac de possessionib^o curam
habere z animalia nutrire atq; gubernare. haud parum militibus confert. Sumq; homo in ciuitatibus
educatus est de huiuscemodi operib^o paucam cognitionem adipiscitur: z talia militie competunt. Quam
obrem pater volens filiū ad capeſſendam militiam destinare ipsum instruere debet q̄ sciat cum aliqua ratio-
ne in omnibus artibus siue manualibus exercitijs aut in plerisq; eoz expediri vt p semetipsum necessita-
tis tempore reparare possit: z sciat aliqua arma elaborare atq; emendare: dum non recte se habent vesti-
menta sua sellas equoz aliaq; huiuscemodi sibi z equo competentia. De quodaz romano dicitur qd
per totum diem coegerit adoleſcētes ad effodiendum. Quod si ita res se habet intentio istius sana erat.
attamen paup de exercitijs ex quo alias quāplures artes ignorabat vtiliores siquidem ac laudabiliores in
quib^o iuuenes tepus suum trāsirent: tæcti hoc sciendum sit quemadmodū z alia exercitia vt fiat duz tem-
pus erit. Scindere: z edificare ligna lapides z similia militie attinētia vtile est: quāquam in presen-
tiarum pauci stipendarij ad habendam exercitiorum equorum aliorūq; similiarum rerum noticiam inui-
gilant. Nam toto tempore vite quanto potius delicati: z absq; moriōe nutriuntur: z quod deterius est i
luxuria cibus ac potib^o cōtinuo destruunt: z i odorib^o vestimētis delicatisq; māsiōib^o curā eoz applicāt.
Proinde sepe accidit qd i hac simili vita manēdo absq; alio medio i bello volūt ptra inimicos aggredi

Et quis sint magnorum dominorum alumni nequaquam ex hoc possibile erit quod in rebus quas nunquam viderunt nimia doctrina presulgeat neque aptitudine saltem ad ipsas operandas propinqua possideant. Nam licet a natura ad aliquid operandum apti sumus oportet quod si in opere illo valere debemus per aliquot dies in consuetudine habeat. Et ex hoc aduenit quod fere omnes adscendentes armis ludere ac deinceps in rumoribus siue preliis ipsis vtunt sepe sunt animo sufficientes: et alij qui a natura validiores istis erant semper cum timiditate animi agunt: quemadmodum iudei artesani seu mechanici ac rustici esse solent eo quod nullam habent continuationem in armorum secutione. Quocirca dum aliqui fremunt vel armorum imperium vident maximo terrore diffugiunt. Ideoque gubernatores exercituum non debent contentari quod solum adiuuenerint homines natura dispositos neque vt dicatur ipsos animosos esse: nam de ratione experiendi sunt vt intelligamus quam cognitionem habeant vt ipsos edoceamus vbi deficiunt: et quod sepe numero eos contra hostes operari faciamus alterutrum conflingentes. Si enim aliquis cerdo seruientem vel laborantem conducit anteaquam ipsum in principali opere destinet maiorem partem artis instruit. Et hic officiales ne vniuersi pariter calciamentorum iacturam faciant inuitant ad edocendos elaborantes suos. quanto ergo magis debet imperator militares viros edocere ob tantam laudem ac dignitatem quam habita eorum doctrina expectat: et e conuerso detrimentum erumnas ac destituciones dum stipendiarij ignorantis fuerit. Finaliter dicere possumus quod ad militiam homines natura aptiores magis experti atque boni querendi sunt: et hoc non immerito. Quia hi inter humanum genus tanquam iustitia et omnium repagulum positi sunt per quas quidem dignitates honestiores: et magis catholici quam omnes alij esse debent. Quia non modo populum instruere debent: et in iustitia atque optima consuetudine preseruare. Sed milites quoque in maiori de uotione degere oportet. Quandoquidem sepius in manibus fortune ponuntur aut saltem crebrius alio hominum genere. Et ad minus hac tempestate paucas delectationes considerare possumus que non sunt inter militares viros communes: sicuti luxuria in maxima quantitate blasphemia in maiori parte verborum: et ioci ac deprelationes: et crapule pariter modo per reliqua alia vitia discurrendo: et per similes casus difficile ac fere impossibile est quod artem quam amant se assequi omnino benefaciant. Quumque ministri a deo errant subditum in pluribus ipsos sectant. Nam quisuis clientes puniantur dum errant videntes se ab alijs peioribus castigatos vel tormentatos de raro sufficienter emendantur.

Quis proprietatis imperator militum esse debeat.

Cap. xi.

Quam vero vidimus de agilitate et bonitate nature: atque arti competentibus vel spectantibus ad homines militiam exercentes: Sed quia hactenus in communi diximus deinceps licitum erit vt nonnulla verba ad imperatores dirigantur: quum ipsi non solum animum ad decertandum contra inimicos possunt: quia etiam decet doctrinam habere ad gubernandum exercitum in equitate et iustitia: et quod omnes mutuo se diligant: ac quieto animo sub alio imperatoris tanquam filij sub patre degant: quocirca presertim semper erga omnes leuato animo esse oportet. Nihilominus quod solum bonos amet docendo omnes bonos atque peruersos: tamen quod bonos remuneret et pessimos puniat: et in castigando non tanquam a benignitate alienus: Sed quod penam prebeat vt iustitia locum suum contineat: ceu patres benigni solent erga filios rectam viam non obseruantes. Non enim ipsos castigant ac si odio sibi sunt. Sed vt a vitijs dimoueant. Quem ad modum vero pater omnibus filiis communis est quo ad premittendum ab ipsis tractari: quamuis erga vnum melius quam cum alio agatur: ita et imperatorem bonum esse oportet et sine respectu toto exercitui commune. Si enim ipse respectiue aut cum ambagibus vadit a militum conuersatione effugiendo omnino apud omnes odio habebitur: quamuis de ipsis necessitatem habuerit confestim diffugient. Et dum primores vellent assidue stipendarios promptos esse ad seruendum eis: illi quoque cupiunt ad propositum suum ipsos in quibusque aut saltem in rebus honestis inuenire: et imperator si aliud non poterit saltem bona verba ac vera impendat. Quod si non vera minime bona esse possunt. Et quum tot virtutes pro imperatore requirantur: quisnam aut ipsum tanto nomine merito nuncupari nisi quibusque rebus homini competentibus ac dignis vtatur.

Imperator vero dispositionem natura ac ratione habere debet saltem quod mediocris persone sit vt sufficientem vim possideat: et agilem quoque esse oportet vt ipsam exercere queat. Bona itidem presentia predictis vt eum libenti animo emulentur: prospiciant: ament: ac metuant: in quo quidem optima complexio exquiritur vt magnam partem de colera habeat: et quod sanguis ipsam assequatur: et in hac

exercitijs vidimus corpora mollia nimium propterea: nimium pigra: non valent ad maxima opera: atque laudabilia pageda: unde fit: quod si quis inter alios boies in viribus membrorum prevalere vult: necesse est temperatum membrorum esse: et ultra naturale temperantiam et oportet partem temperatum fieri: ut semper aduertentiam habeat ad ipsam temperantiam observandam: atque adipiscendam inquam potest. Et temperantia ad omnia extrema ad omnia media cor respodet cum quibus proprietas contra omnes potest multa operari dum vult. Pietas siquidem potest aie qua corpori at fieri vult: verum ubi vera temperantia est pietas non declinat ad subueniendum superbis: aut hijs qui in perfidia male operati sunt: sed tantum pietas in hominibus temperatis ad subueniendum inclinatis aut vincitis qui amplius offendere nequeunt accedit. Et hec virtus in omnibus duobus seu imperatoribus admodum commendabilis est: nam posito quod multa faciat in detrimentum aliorum dum temperati: et pii sunt ab omnibus pro maiori parte sumendo commendantur: et sic quod crudelitas est opposita pietati omnes homines amicos: et inimicos crudeles atque inreptos blasphemant. Pietas vero adhuc in animalibus brutis commendat: quoniam tanta habet in se bonitatem: quod omnia corda quantumvis dura mollificat: nam si aliquid simile suum simile amat: pietas potissime pietatem amat. Sub quo ordine religiosi habemus assumpto a beato augustino: et a ratione: homines pios non posse mala morte mori: videlicet damnabilem ad penam post hanc vitam. Et quod omnia pia persona semper quod potest bonum opus in proximum operat: cum quod voluntatem incessanter propterea habet: unde fit quod quantumvis pii homines magnus opus in beneficio proximi non operantur nimium estimant: quia cum sana voluntate factum firme in eodem modo ut per seipsum vellent actum esse: et econverso assumendo intelligas in hominibus: qui cum pauca pietate mouentur semper in odio sunt omnibus gentibus ubi agnoscunt: quod nullus alterum a natura amat dummodo aliquid beneficii ab ipso non expectet occurrendo in casu necessitatis: et de hominibus qui pii non sunt pauca: vel nulla subuentio spectanda est cum pro seipsis tantum omnes intrinsecas: et extrinsecas diuitias voluit quas habere possunt: unde procedit quod omnes avari sunt in blasphemiam maxima circa omnes gentes: presertim dum contingit quod ad seipsum prodigi sunt: ad omnes alios vero in miro modo avari: quoniam non solum malignitate istorum consideramus: sed etiam simul malitiam: quia in tanta quantitate seipsum amat parumpendendo parentes: amicos: et inimicos: et qui avarus ad seipsum: et ad omnes alios est minoris ostendit habere malitiam: quoniam quantumvis faciat in miseria degere eos: cum ipso associant etiam ipse pariter in penuria vivit: et de miserabilibus personis raro: vel nunquam inuidiam habemus: unde fit quod sepe numero per vltimum medium assumimus ad contentandos socios: atque seruos minorem partem de bonis acquisitis per nos ipsos capere quam eis tradimus.

Septibus homini competere: ut proprie animosus vel optimus militaris vocatus sit: et quod necesse est in quacumque armorum predictorum variorum industrijs membrorum habilitate valere. Cap. xij.

In superiori capitulo quasdam lineas posuimus parte aliquam describendo de conditionibus que in pretore esse debent ad hoc quod bonus sit: et ulterius spero me tractatur quatenus vir animosus strenuus aut perfectus in armis dici queat. Perfectum vero intelligimus penes militare facultate ac respectiue ad alios militares. Hoc nomen validus in multis officijs intelligit strenuus siue sfortiatus in lingua castellana communiter pro animoso in armis assumit: et bellicosus pro industrioso atque in rebus bello gerendis animoso. Sed redeundo ad hoc vocabulum quo dicitur vir sfortiatus seu animosus explicandum est an intelligi oporteat cum omnibus armis in modum nocendi hostibus aut si in vno tantum telo vel modo contrariandi aduersarijs potest verum strenui viri nomen adipisci. Ad quod respondendo concedendum est quod quicumque constanti animo ac statuto aduersus hostes quicquid potest agit quantumvis cum vno ense aut sola lancea vadat vocatus est strenuus. Sed ad ponendam differentiam inter magis sufficientes: et minus sufficientes intelligimus de aptis ad maiorem reze gerendaz copia atque ad ea que maioris importantie sunt pariter: et illis qui tantum sufficere nequeunt. Aliquid dicemus de eo quod ad vnumquemque militarem spectat ad hoc quod bonus in ea arte sine aliquo respectu dicat. Militie de hora in horam multa inconuenientia occurrunt in quibus periculum imminet temporalium bonorum: et vite personarum simul cum huius mundi honore. In acie autem inter militares viros quandoque magna est fertilitas ciborum potuum ac mulierum aliarumque diuitiarum: et alias penuria qui in tali loco de cibis aut huiusmodi inconuenientijs se occupare permittit si est capitaneus hostibus cum inuadentibus non potest gentes nec semetipsum gubernare: et si infine conditio est absque quod in suorum defensam adiuuet

more brutorū vituperose morit mulieres alienas accipiēdo est multorū odio: suamet membra debilitat: et in luxuria occupatus nullā curā habet de illo qđ ad exercitū pertinet: nec cōsiderat machinationem quam inimici faciunt. Si ad depredādū avidus plerunq; ad hostium spolia attendit presupponendo omnem iacturā que posset sibi: et suis cōsocijs euenire. Unde accidit quēq; deperditū iri. **C**esse debet verus ac pius vt creditum habeat apud illos qui secū frequentant: et loqui sentiunt non blaffemator: nō rissator ne omnes ipsum fugiāt: presertim qui alicuius auctoritatis fuerint. Et capitaneus siqđe per se parum agere pōt vbi vero penuria opus est vt qspia per se abstinens sit cunctis propalans qđ cibi p vna dūtaxat vltima vire obseruatione: et nō p aliqua alia delectatione sunt assumendi mente cōplectēdo ad qđ redigant ex quo i ventres positi: Et existente ciborum penuria ad omniū gratificationem in eorum partitione parat p se assumere debet. **C**Victur multoties iste est validus homo cum ense in manu ille pedester valet iste alter equester. Ille in cōcursationibus: et alius in campali certamine: quidā in debellandis arcibus: et alter in defendendis aut vbi se qsq; in ampla campania inuenerit aliquis bonus cum vno telo: et alius cū alio. Sed non sufficit hec particularis bonitas ad supplendum cum sufficientia in qbusq; casibus in qbus qui cūq; bellum sequitur accidit multoties inueniri maxime per terras aliēas aut ignotas cundo. Nō latet aliā quā prācā habentē qđ multoties accidit bello aut extra bellū inuadū: tū ex manifestis hostibus: tū vero latronibus: et qđ interdum nos cum armis inuenimus: et alias sine armis quandoq; cū vno pugnali solo: et quandoq; cum vno ense aliquādo cum vna lancea: et alias cū aza vel partesana: et sic vario mō: tū pedester: tum vero equester: et iā alios in carceres obrudimus: et iam obrudimur aliquando fugiendū est: et aliquādo prosequendū: tum natandū ad transigendas aquas: tum vero elaborādū ad mēna extollenda: tum ad declināda: et alias ad aperiēda: et ita in varijs modis adinueniri accidit. **C**Perimus in hoc loco aliquis validus hō: aut animosus ad preliādū solo ense vel in camisia si debilis est quidnā faciet ad fugiendū ex aliquo carcerē qđ nō apertum sit hostiū atq; alius locus dispositus ad discedendū. Si a duobus vel tribus custoditur: licet sine armis sint: sicut et ipse: et qđuis ab vno solo nequaquam abire audeat suā imbecillitatem cognoscens si aliquā aperturā in muro facturū est: oportet ingenio polleat: et si in altrū ascensurus: et deinde descensurus leuitas: et cognitio in extollendo: et declinando: et si alium apprehensum custoditurus est cognoscit id qđ qđq; facere pōt: et in toto prouidet. **C**Si animosus: et oportet ad offendendū inimicis vel ad fugiendū ab eis aliquā aquarū multitudinē trāsire si natare nescit proculdubio est deperditus qđuis bono animo sit. **C**Sciēdo vti vno tātū ense dū cū lācea inuenit aduersus hostē aliā similitē habētē ad malū redigit. **C**Si ex debilitudine aliqua mēbroz legio etate aut consuetudine bonus est tātūmodo equester. **C**Inueniens se pedestrē vt per varios casus cōtingit tanq; innoxius cōnumerat. **C**Si pedester intrare volet in aliquē vallatū seu obseratū locū aut in quē nō pōt secrete equester ire ad vidicādū se de aliquo suoz inimicorū vel ad fugiendū dū eum accipere volent: quidnā ad fugiendū faciet: si nō est leuis ac fortis pro quicq; de solo ad solū ei obuiare poterit. **C**Et p talia incōuenientia varia exēpla adducere possemus: quocirca opus est quod ad hoc qđ qđquā dici possit optimus bellicosus: atq; aiosus multas i se partes laude dignas contineat. **C**Magnus intellectus discretus nō furiosus sed temperatus magna vis ac leuitas mēbroz: Nam qđ aliq; homo videt nō posse se saluare parū vel multū pedes inter hostes cadēs secū consulēs veret eos cōmittere et qđuis leuis sit et putat qđ a quocūq; retineri possit si cū eo se adiunxit: magnopere dubitat res arduas aggredi si cum aliquo equo cadit aut p semetipsum dum armatus est cum labore assurgere potest. **C**Practicus esse debet in cāpis ad cognoscendū vada riuorum: montium: vallū: ac planiciez: et tanq; pars valde pncipalis regni qđ erga alios amicabilis sit ac liberalis: qđ raro potest vnum sine alio inter militares viros manere. **C**Continuo inniti debet in rebus bello competētib; tum pedester: et tum equester: nam si accidit quod in pretorem statuaf totus exercitus gaudeat: quando enim militares de suo imperatore non contentantur: raro opus laude dignum peragunt. **C**Nostris temporibus qđā eques fuit noie alphonzi paiardi ex regno murcie: ob suā animositatem: atq; bonitatem: sese in regem eiusdē regni extulit. Anno et eodē tpe cū rege castelle: rege aragonie: et rege granate: bellū habuit quotidie aliquid de iisdem regnis adipiscēbat: nec de suo quicq; alij. **C**Ita tamen hec prosperitas ei durauit qđ dū cū honestate ad pncipē spectāre vixit. **C**Bonus sermocinator erat: formosus ac mēbris validus qđq; dum qđ de vita sua exactū fuerit interrogaret: dicebat qđ qđ in iuuetute erat inuēnem adinuenit q eum in cursu: saltu: palestra: et iactu vicerit: et neminem q pedester nequidē equester: et sic i quocūq; mēni

De Arte

spiciunt utilitatem que diuturnis temporibus inde expectatur tamen si dicatur plures submergi ex scientibus natate quam ex nescientibus. Quum frequentius ad periculum sint oblatis. **De** inmittendo se pluries in aquas concedimus sed maiorem numerum submergi proinde denegamus precipue de illis qui modum natandi didicerint ita ut deberetur: et in tenera etate adiscendo tempus inest perfecte assumendi. Qui vero parum scit de modo: et scientia natandi recordatur nec quomodolibet quantitatem considerat ita quod de facili natatur per aliquod spacium submergitur. Verum si ex pueritia sufficienter eruditus se denudando aliquo imminente periculo aut accipiendo alia remedia que competant distantie quam preire volet pauci submergerent quamdo non caderent multum intra mare. Quippe quod non modo quod sufficienter aliquod officium discit de vno solo instrumento preualere innititur: immo et de plurimis videns se necessitate coactum: Semperque cum aliquo remedio vadit. Et quando concederemus quod etiam de scientibus natate haud secus quam de nescientibus submergantur nemo negare potest quod scire non sit virtus: et virtus apud omnes est laudabilis: et si laudabile est ipsam scire turpe erit sine ea manere maxime in rebus ad quas multociens occurrimus: et aque propinque sunt habitationi nostre: quapropter tum voluntate: tum necessitate eas ingredimur. Ideo communiter natate sciunt illi qui circa aliquos riuos nascuntur: et alij ignorant vnde non possumus patrum inaduertentiam excusare: postquam ex pueritia filios ad sciendum natate non destinant presertim quod ex natura omnes pueri id concupiscunt: Et quemadmodum de natando exemplum insinuamus de quacunque alia aptitudine membris concedenti intelligimus: Si modo ex necessitate cuius homini omnino communi.

De eodem.

Inter alias potissimas partes magna resultat militaris utilitas quod de stella arcto cognitionem habeant: et navigare sciant: nam plerumque accidit noctu reperiri in patria apud quam nullam de ea cognitionem eliciunt: nec sciunt quora sit hora noctis: adeo quod ipsos accidit quod credentes antea ire retrocedunt: aut inimicos fugiendo se se illis tradunt. Et habita cognitione de arcto primo aspectu sciunt qua parte veniat: et deinde quam viam initurus sit suam intentionem sequendo: et etiam que hora sit determinate aut parum differenter cognoscit taliter quod maximopere necesse est militibus de arcto nosse precise illis qui funguntur preture officio aut se in guidas prestare: et qui non est ad aliorum regimen non potest integre sufficiens dici. **Et** videmus quedam insensibilia corpora de arcto cognitionem habere: ex qua quidem cognitio magna utilitatem homines suscipimus quemadmodum de acu que est navigantibus semita sine qua non posset procul ex terra discooperata nocte presertim navigari. Et postquam eiusmodi insensibile corpus tantum habet instinctum siue naturale appetitum retrahendi se ad arctoam stellam per viam calamite quanto magis homines qui non modo sensibiles: immo et rationales sumus eandem cognitionem habere debemus. **Magnum** siquidem atque vtile nature secretum extitit hunc navigandi ritum adinuenisse ob paululum calibis taliter per calamitam consecrati quod semper ad arctum respiciat. **Navigatio** itidem necessaria: nam plerumque si non hodie saltem in crastino contingit mare aut alias aquas ingredi ad traiciendum ex vno loco in alium: aut nos in eis saluandum. **Sciens** navigare quisque pro se aut cum alio potest aliquam magnam aut parvam cimbam accipere: et sibi ipsi remedium prestare. Sed per se navigare nesciens quamquam plurimas rates inueniat in libero loco ad ipsas capiendum nil sibi prodest. **Et** modus navigandi: atque habendi cognitionem de arcto: paucis horis ac facilliter adiscitur: ita quod quisque id scire debet. **Navigatio** mirifice adiuvat ad natandum et natatio itidem ad navigandum: qui enim natate scit accipit vnam tabulam aliquam fascem lignorum siccorum: atque in corium et vesicam cucurbitam sursum: aut cuiusque alterius rei que se super aqua retineat: et collo inectat siue alliget ne diffugiat ac semper subtus pectore vadat: hoc modo aquarum multitudinem transire potest: aut diu absque quod submergat apud eam assistere. **Quique** in modo remigandi navigare sciet sese assidue pedibus atque manibus adiuvabit in ripa approximando ponens se aliquatenus ea parte qua ventus aut aqua vadit. **De** lius tamen sit natate ac navigare sciendo. **Sed** quantum multum sciatur semper bonum est aliquid accipere quod in aqua non submergat et gutturi alligetur. **Item** paucis ante annis vranum quoddam artificium aut natatio facto ex corio suto eo modo quo pilote vulgariter de vento muncupate: ac de illo est corio quo cum iisdem pilotis inflari et deinflari possunt: nihilominus in eo loco aut respiraculo quedam canella seu arundine calami esse debet: ut frequenter inflari possit ceu tybices agunt. **Et** hoc artificium vel cingulum sub brachijs

accingi oportet. Verū tamen huiusmodi sustentaculum sub axillis strictius venire debet: vt quisq; preua-
lere queat. **Q**uedā corda desuper quocunq; humero sit que sustentaculū anterius et posterius capiat
ne deflectatur: sed q̄ fixa in subaxillis maneat. Et alia per trāuersus ad occiput q̄ ex vna corda vadat in
alterā super humeris trāsendo: et hoc modo nō possunt corde super brachia diffugere: nequidem susten-
taculū flecti: Nā si flecteretur caput in imū: et tibiae ī supremū verteret. Sed tenedo ipsuz tali modo al-
ligatū: q̄d post psonā vadat erecto pede sup aquā ambulamus: et necubi caput subtus ea pōere possumus
quapropter nemo submergeret: licet q̄ multū manēdo de frigore: aut quouis alio eiusmodi incōueniente
mori possit. **Q**uoniamq; hoc cingulū tā vtile: ac leue sit portatu nō modo militares viri: verū etiā quilibet
viator secū deferre debet ad trāsgendā quācūq; aquā vbi aliquod periculum occurrere potest. **N**onec na-
vigatur ppter cōtingentes casus cōtinuo succinctū deserēdū est: et penes magnitudinē deportātis grossius
esse debet: et decentis grossitudinis erit si eiusdem sicut musculus: tum et aliquanto minoris: Fieri oportet
tanq̄ coturnus: duplo corio quē admodū pilota vulgariter de vento nominata ac deinde inflanduz rārsi
conuere: et non directe factionis esse debeat quo facilius cingi possit q̄uis vtrunq; sufficere queat: et hoc
cingulum aut sustentaculū sciet agere quicūq; pilotas de vento fecerit. **P**otest de se quispiam preuale-
re licet indutus sit de pedibus ac manibus ipsum tenendo vt ad ripam ascendat. **H**oc itidez instrumē-
to vela fieri possent supra palum figendo ac manibus retinendo: ventus enim ad litus maris prosiliet.

Qui vires: aut coturnos agit si corium pinguedine asperget: et equaliter fuerit vti debet de quocunq; co-
muni corio istud natatorium facere potest. **E**t vnusquisq; per se habens aliquam butiliā suē onoseruz
aut quodlibet aliud corium quod inflari possit: et in ipso ventus retineri sufficit ad retinendum nos super
aquis. **S**emper tamen alliganduz est ne ex collo diffugiat nec super spatulis voluatur. **P**ropterea me-
lius est accipere duo onosera simul: et collo in vnum alligare eisq; superponi: et quod sub axillis veniat. **N**i-
hilominus: q̄ collo alligentur ne diffugere: aut dilabari possint. **E**t hec est communior via: ac minoris
expense q̄s in eiusmodi artificio reperiri potest: et in quantitate optima maxime apud hispaniam quia vte-
ribus vtrunq; et similia in quacūq; domo extant: et in iisdem botis ipsamet perna aut crus ad inflandum
appropriat aliquaz canusculaz ponendo: et subtus aptatā ne ventus exhalet. **N**on est ponēda lingueta vt in
piloris de vento fieri solet. **H**oc. n. piculosus est. nāz quandoq; sinit se inflari: et ventum retinet: et quandoq;
neutrum. **M**elius est q̄ vnaqueq; botilia per se inflari possit vt si fortuito vna rumpere cū altera reste-
mus. **B**onū est aliquam apprehensionem vniciq; agere vt versus spatulas nostras cū aliqua sune ap-
tari possint: et tunc securiores imus: licet nequaquam necesse sit q̄ per spatulas iungantur nisi q̄ prope ve-
niant. **B**emum animaduertas quia non per solum scire enarrare ea que probis viris attinent probi viri
habendi sumus nisi dum ea agimus que agenda esse dicimus. **Q**uāobrem non tantū in legendis libris ī-
sistendum est: imo in operando vt egerunt homines quos cōmendamus.

Cur experientia competat varias gētes cognoscere vt possimus ipsas in consuetudinem
habere: vel occurrentibus necessitatibus resistere. Cap. xij.

Si perfecte volumus aliqua re potiri decet primo propriam eius naturam cognoscere vt sibi ex me-
ra voluntate nostra propriuz aut contrarium prebeant: Quoniam si aliquam duriciem superare debemus
alia ibi maior applicanda est: aut vero q̄ nimia promptitudinem vel exolutionez adducamus licet aliqua
in suis contrariis deleantur. **Q**uemadmodum peccata. **S**ed hic vincere accipimus pro tolerare potius
vel operari secundū naturales cursus: atq; corporeos vbi semper aut plerunq; homines qui fortiores sunt
debiliores vincunt. **B**ellum quidem de propria eius natura res crudelis est. **Q**uū semper totaliter ad-
deuincendos alios armis attendit: partim truculenta morte: partim etiā depredationibus: et carcerationi-
bus taliter q̄ si quis noller belli condictiones assequi nihil vtiq; in preliis valebit q̄uis si vincere possemus
compatiendo laudabile esset. **S**ed hoc modo vincendi nō proprie bellū nuncuparetur nisi potius ecomer-
so. **Q**uāobrem opus est belligeros aliqua crudelitate vti per naturā vel artem acq̄sita: et de hoc in sacra
scriptura q̄s plura exempla habemus vbi deus iubebat ferro inimicos eozūq; substantias dissipari. **D**e
amphale aphrycano dicitur q̄ asperrime hostes debellauerit: et raro eis aliquam promissionez obseruasse.
Quidā alij quoq; qui famosi erant: et maxima crudelitate in militia vtebantur quousq; inimicos supera-

bant adepta tamen victoria omnibus facillime parcebant. **H**ac temperie ferdinandus rex neapolis habita noticia de gallozum condicione ad ipsorum conformitatem vt victi cederent elaborabat nec pactio- nes nec fidem obseruans adeo q̄ festinatim eos superauit: z extra regnum expulit: interiz quoqz gallos ha- ctenus vidimus pro falsis promissis crudelitate z seuitia quamplures in italia deuicisse. **N**on equidez ex hoc crudelitatem laudam⁹. Sed ipsam poti⁹ negligimus q̄uis bello interdum causa conformitatis valeat: z ex hoc puenit q̄ tm̄ superbi seu feroces i paucis dieb⁹ subijciunt: q̄stum z mites in pluribus. **A**rum etenim sepe populi principibus humanis: z amicabilibus se dedunt. **Z**t si impetu armorum regiones aliquas crassari oportet ob cuiusqz crudelis seuitiam trepidant quia non solum de violenta morte pauēt. **A**rum etiam censent crudelem occisurum esse quoscunqz capere poterit. **E**t q̄ aliqui per rationem: z experientiam attingant ad cognitionem alteriusmodi q̄ gens cōmunis: aut timida habet: hi non plures sunt. **Q**ua de re veluti iam in principio de proprietatibus imperatoris diximus honesta atqz vtilis res eēt principes ac primozes: qui bello vtuntur suos in varias prouincias immittere: vt cognoscant diuersas gen- tium proprietates ac modos quos in debellando assequunt. **N**ā si postmodum cum ipsis concurrere de- bent sciant eos aliter tractare q̄ alij agere solent: z causa plus timendi vnam nationem q̄ aliam comuni- ter accidit eo q̄ vnus varium modum decertandi ab alio habet: z q̄ plures nimum alios timent qui non eorum ritu turmas ordinant: z veluti in aliquibus ludis contingit: **A**rpote in pila: z ludo taxillari vel lass- dritio atqz palestra q̄ ioannes petrum: z petrus ferdinandum: z ferdinand⁹ ioannem vincit: **B**abiloniu⁹ si ioānes sufficienti arte siuerōne p̄dit⁹ esset ad omnes diuersitates: z versutias illius ludi cognoscendas petrum vincendo etiam quoscunqz petrus superasset deuinceret. **A**lia quoqz principalis pars nimum respicienda q̄ quisqz in patria aliena bellicosior q̄ in propria demonstratur. **Q**uocirca non valet dum in- fertur in patria aliena vacca bouē excellit. quoniam de hominibus intelligitur q̄ plures simul sint vel q̄ do- minus de patria illa habeant qui eis faueat: z tunc alienigenae tanq̄ lupi sunt qui nullam domum possident ac semper scrutantes eunt vt ad depredandum omnes ingredi possint. **N**ullum enim depopulandi atqz occidendi vbiqz respectum excidunt quandoquidē neqz parentes neqz amicos adinueniunt quos observa- re deberēt. **I**deoqz seipsoz ex bello dūtaxat depēdere prospiciūt: z sic eū totis virib⁹ assequunt. **Q**uiqz ipsos adeo asperrimos aspicit: z a quacunqz benigna conuersatione semotos nimum de eis trepidat. **S**i vero princeps illius patrie magnā cognitionē hēret cito: z cū facilitate doceret suos ad decertādū p̄tra cō- suetudinē z habilitates aduenaz. nā totā patriā i mēte habēdo facillime possunt p̄tra alienigenas i deor- dinatione inire. **C**ōgressus totius exercitus nō ē oīno querēdus nō eniz rursus ē: **Q**uonia sero accidit de- ueniri i cōflictū ad beneplacitū amboz castroz q̄ semp pars q̄ videt debilioz excusat. **I**deoqz diebus ac noctibus victoria indagāda ē. nā q̄uis alius paulatiz vincat in paucis diebus pars aduersa simul cū alijs bonis fauorē gētiū deperdit. **Q**uapropter deinceps neqz gens neqz nūmi sibi opē ferūt. **I**deoqz saluberrim⁹ est si qcquid debiliores i annis atterūt paucis diebus idipluz agūt: precipue dū nō expectat magnū auxi- liū: z vltra hoc iperatores debēt p̄siliū assumere cū illis qui pluries in bellis manus accomodauerūt: z vi- ctoria nacti sunt. **A**ludue eniz p̄ringit verba cū aīo cōformari. **A**ccirco qui timidi sunt imaginātes q̄ i p̄fli- ctu adesse debēt semp dant cōsilium q̄ bellum non fiat. **E**t si hoc palā nō aperiunt nequaqz determinato aīo audēt inimicos aggredi quod vtiqz haud paz detrimenti affert ad cōflictū deueniēdo.

De ordine contra ordinem quem germani obseruare solēt.

Cap. xiiij.

Causa assignandi aliquā viā qua vniuersaliter pluribus gētib⁹ insistere possimus hic cōtra ordinē ac seriē germanozū in p̄flictu aliquod exēplū ponemus. nāqz hic germanozū ordo tpibus nostris ferme in- uiolabilis appet lz q̄ dū pauci sint: z de loco i locū trāsire debēt: z nō habet offensibilia arma p̄ter lāceas balistarij equestres: z milites grauis armature admodū cōtra germanos valēt. **Q**uū vero germani inte- gre suū ordinē obseruāt oīa armorū genera secū afferūt p̄sertiz species bōbardaz p̄ oīa latera quāplures habēt. **I**deoqz aduersus balistarios equestres facillime possunt: z p̄tra armigeros grauis armature quos vulgariter hoies de armis appellamus. **G**ermani dū obuiare vel incōtrare eis volūt oēs lāceas in fortitu- dinē applicāt. **Q**uodāmodo ad similitudinē crucis sancti andree: z sic equi absqz detrimento maximo per dimidiū peditū germanozū trāsire possunt: z procul manētes frequēter ab his peditib⁹ cōpellunt. **E**t quū

tora acies vel turma retrocedere incipit tanq̄ deuastata dici p̄t. Quapropter cōtra pedites Sguizarozus
sue germanoz alius ordo fortior assumēdus ē. Et hic dici posset q̄ habēdo aliquos currus armatos ver
sus inimicos vrile erit eo q̄ gētes possunt currus vsq; ad dimidiū inimicōz deportare et secure ambulare.
Sed hoc dūtaxat i planicieb⁹ fiet: et semel i plurib⁹ āms. Accirco aliā seriē faciliōrē: et cōmuniōrē adueniē
decer vbi precipue ordini validiori q̄ sit germanozū ritus oimodo attēdēdū sit. Quod fieri p̄t cōsidera
ta germanoz fortitudine: et taliter est faciēdū primo turme moze germanico ordināde sūt⁹ lāceis alabar
dis: et per latera scopecte vel spingarde: et baliste applicari debent cunctaq; hec lateralia sunt machine ad
feriēdū vel occidēdū a longe. Sed vltra ordinē germanoz sit aliqua turma eqtū grauis armature retro
ponēda: et i facie siue anteriori pre hoies fortissimi: et optime armati atq; oēs primi p̄ septē vel octo ordi
nes clypeos maximos habeāt: et saltē p̄ dimidiū aliquas lamibas calibeas fortissimas: et a tergo: et i dimi
dio ipsoz portatiū clypeos alios viros fortes: et armatos imiri opz cū lōgiōribus lāceis q̄ germani de
ferunt. Et hic germani necessario vnū de duobus eligēt aut cū suis lāceis dissolute seu expedite cōtra pōz
tātes clypeos iacient vel lāceas suas i cruce ponēt ne hostes i dimidio eoz crassent. cōtra primā electio
nem dum germani cum lanceis suis dissolutos ictus excutiunt scutatores in dimidio germanoz ingredi
possunt: et ibi quū omnes armati ensibus alijsq; breuibus armis cito ac facilliter totā germanoz seriē de
uastare: et extra illum ordinē germani parū valent: et si lanceas in modo crucis sancti andree applicant qui
longiores lanceas habent inter scutatores venientes absq; labore maximas erumnas cōtra germanos
adducēt: et sic de facili in dimidio eoz ingredi possunt: et dū in dimidio siue reuoluti sunt equestres grauis
armature maximo ipetu cōtra inimicos currere debēt: et gentes in similib⁹ veloces ac satis fortes exquirū
tur. germani enim oēs natura pigri. et sic dū reuoluti cū inimicis et extra ordinem inueniunt cā tarditatis
vel inagilitatis eozum pauco momēto multa mala patiunt: et hic ordo quē assignauim⁹ semp ordini ger
manoz aduersabif eo quo eozū cōplexioni cōtrariat: et quē admodū de istis dicim⁹ aduersus quascunq;
alias nationes contrarias consuetudines ipsozum sunt inquirenda.

Qualis iperatoz eē dbeat eo q̄ tpe necessitatis milites verbis ei⁹ obrēperēt. Cap. xv.

De sermone ante cōflicū faciēdo nō ē nostruz saltē in hoc dicendi genere. Verūtāme de principis
apritudine ad intimādas militib⁹ orationes aliqd assignabim⁹. In primis: etenim ita asserendū est quod
imperatoz erga oēm exercitū tanq̄ pater frater soci⁹: et amic⁹ sit: Quoniā si asperrim⁹: et a cōi puerfatio
ne ac militariū vtilitate absonus necessitatis tempore circa oēs in odio seu tanq̄ alien⁹ habetur: et iccirco
null⁹ voler suis preceptis parere. Si enim imperatoz taliter in sermone inquit filij dilectissimi fratres socij
et amici nemo profecto in his dictis ipsum intelliget. Quū nunq̄ in eiusmodi cōuersatione visus sit. Quā
obre quum de morte asperrimum sit p̄siderare quisq; miles libenti aīo si mō poterit a p̄flicū diffugiet: et
q̄uis in certamine cōgrediant tanq̄ gentes inter se ac principē diuise oppugnant. Quapropter facillime
atq; in breui spacio dirumpunt. Decer itaq; imperatozem vt tanq̄ pater erga filios semp degat: et tūc ne
cessitatis tēpore oēs vna verbis suis obrēperāt: et cūcta mādata perficiēt. Nā si optimi p̄cipes: et ad bo
na subditoz cōmunes quisinā precepta eozū distollet. Quādoq; erga oēs tāq; ppria habent. Si enim
p̄tor dicit filij hacten⁹ vos experti estis oīa bona nostra in cōi vsu extitisse. nāq; extra nōmen ac titulum
imperatoziū nihil a vobis alienū habui quin vobis a me impartitū fuerit. Nūc autē vos ifensos hostes ad
uersus nos preparamos prospicitis si diffugin⁹ aut imbecilles vel inualidi ad decertādū sumus nomē no
strū per plures ānos atq; susceptos labores deperdem⁹: et de vita nostra nulla spes habēda est: Quū ini
mici dū possunt inimicos interimere soleant: et si fortassis vite nostre parcent quodcūq; bonū ad substētā
dū ipsam auferēt. Quā de cā gladio perire nūc in p̄flicū aut p̄ paucos dies ac semp in miseria pars vti
q; honorabilior esset eligēda. Quia nos hodie vel cras mozturos esse nil prius dubitādū. Quapropter
assequi oīz que bona sit seu militie cōgrua. Ars vero militaris ex principio vsq; ad finē semp ad deuincen
dos inimicos vel ad moztendū in certamine p̄gredit: et ita vnusquisq; nostrū ob ei⁹ et militie honozē in q
busq; cōflicib⁹ oblat⁹ tanq̄ vir fortis cōtra inimicos asperrime pugnare debet. **Si vero aduersarios**
deuincim⁹ oīa gesta nostra preterita renouarent: et p̄firmatio cū maxima laude inerit: et in posteruz plura
bona in vita nostra habebim⁹. Quod nempe in laudē laborū nostrōz et iā post moztrem a plurib⁹ comē

dabit: et si oēs simul tanq̄ veri fratres amici: et confocij pugnamus indubitatam victoriā pre manib⁹ habem⁹. **¶** Quuz vero milites cognoscunt de bonis spaliib⁹: et nominis fama simul cū p̄ncipe participes fieri in quibusq; interiorib⁹ atq; exteriorib⁹ libēti aio oēs simul cōgrediunt. Quumq; tot⁹ exercit⁹ cōiun cri pugnādo manet perdifficile erit deuictū iri. Sed citra hoc oportet milites in arte pugnandi sapientes esse. Qui enim nō recte scit quid facturus sit aut quō faciendū nullo quidē pacto precepta imperatoris ad implere pōt. Quoniā in quacūq; re qui parum sat parū operari pōt. **¶** Theutonici etenim semper vnū quēq; in iuuentute docent ordinem suū obseruare dū vero aliquis errat oēs acriter ipsum puniūt nedū tē pus exposcet itidē agat firq; perditionis multozū potissima cā: et sic in suis conflictibus suū ordinē obser uant. In alijs vero modis debellandi germani paucam vel fere nullam artem sciunt tandem finaliter qui libet optimus imperator de omnibus exercitijs ac rebus bello occurrentibus milites suos edocere debet: et tunc in cunctis obediunt atq; seruiunt.